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تحلیل محتوای کتاب زیست شناسی پایه دهم رشته های کشاورزی فنی 
حرفه ای و کاردانش بر اساس روش ویلیام رومی

سید جعفر نجات1 * ، بهمن خسروی پور2 

تاریخ دریافت: 1400/12/19                  تاریخ پذیرش: 1401/03/01
صفحه 47 تا 62

چکیده:
محتوای کتاب درسی میزان فعالیت دانش آموز را مشخص می کند. از طرفی طراحی محتوای کتاب 
باید متناسب با توانایی های یادگیرنده باشد. تحلیل محتوای منابع درسی رشته های کشاورزی در 
شاخه های فنی حرفه ای و کاردانش علی رغم نیاز ضروری به محتوای پویا و جذاب، مغفول مانده 
است. ازاین رو هدف پژوهش حاضر، تحلیل محتوای متن، تصاویر و پرسش های کتاب زیست پایه 
دهم سال 1400، مشترک بین 38 زیررشتۀ شاخه های فنی حرفه ای و کاردانش، بر اساس الگوی 
فعال – غیرفعال ویلیام رومی می باشد. روش تحقیق توصیفی و روش مطالعه از نوع تحلیل محتوای 
کمی بوده و برای بررسی داده ها و اطلاعات از روش های مناسب آمار توصیفی )فراوانی و درصد 
فراوانی( و محاسبۀ شاخص درگیری بر اساس فرمول ویلیام رومی استفاده شد. بر اساس یافته های 
پژوهش، شاخص درگیری یادگیرنده در بخش های متن، تصاویر و پرسش ها به ترتیب  0.034،  
0.08 و 5  به دست آمد. نتایج نشان دهندۀ غیرفعال بودن کتاب در هر سه مقوله متن، تصاویر و 

پرسش ها است.

کلمات کلیدی:  تحلیل محتوا، کتاب زیست شناسی، رشته های کشاورزی، ویلیام رومی.

 1 . دانشجوی دکترای ترویج و آموزش کشاورزی، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی خوزستان. خوزستان، ایران*. 
 nejatjafar@yahoo.com    

 2 . استاد گروه ترویج و آموزش کشاورزی، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی خوزستان. ایران
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مقدمه و بیان مسئله
امروزه کتاب درسی اصلی ترین و موثق ترین منبع آموزشی است که خطوط اصلی تدریس، 
یادگیری، سنجش، اندازه گیری و ارزشیابی آموزشی را تعیین و تعریف می کند و یک مرجع 
رسمی برای تعیین محتوا است، که باید نیازهای یادگیری دانش آموزان را برای رسیدن به هدف 
برطرف نماید )قائمی مقامی و همکاران، 1399(. نقش کتاب در آموزش وپرورش کشور ما که 
نظامی متمرکز دارد و برنامه ی درسی آن منحصر به کتاب درسی است، بسیار حائز اهمیت تر 
است. در نظام فعلی معلم فرآیند تدریس را با تکیه بر محتوای کتاب های درسی انجام می دهد 
و انواع ارزشیابی های تحصیلی و آزمون ها نیز بر مبنای این محتوای از پیش تعیین شده انجام 
می گیرد. در حقیقت کتاب درسی در نظام های آموزشی سند مکتوب و مدون تعلیم و تربیت به 
شمار می آید که فعالیت ها و تجارب یادگیرندگان بر اساس آن سازمان دهی می شوند. پس اگر 
محتوای کتاب های درسی مطلوب باشند، می توانند دانش آموزان را به چالش فکری بکشانند 
و نیازهای عصر جدید را پاسخگو باشند. این رسانه  بااهمیت دربردارنده بخش های نوشتاری، 
تصویری و تمرین ها است که در راستای تحقق اهداف کتاب درسی انتخاب و سازمان دهی 
می شوند و محتوای برنامه درسی همان موضوعات درسی است که از آن به عنوان وسیله ای 
برای رسیدن به اهداف استفاده می شود. درواقع محتوا عبارت است از مجموعه مفاهیم، اصول، 
مهارت ها، ارزش ها و گرایش ها که از سوی برنامه ریزان و به منظور تحقق اهداف انتخاب و 
سازمان دهی می شوند )سعادتی و عبادی مناس،1399(. با این وجود اکثر کتاب های درسی 
فعلی برای وضعیت خودآموزی در شرایط عدم دسترسی به کلاس درس یا دسترسی به کلاس 
با کیفیت پایین، طراحی نشده اند و بسیاری از این کتاب ها، علاوه بر عدم برانگیختن اشتیاق 
یادگیری در دانش آموزان و نیز پرداختن بیش ازحد به فرآیند یادگیری نامتجانس، به ناکارآمدی 
دانش آموزان در روابط اجتماعی – عاطفی و نیز درنهایت افزایش آمار ترک تحصیل آن ها دامن 
زده است. بر همین اساس، در نظر گرفتن ویژگی هایی نظیر، محتوای کوتاه ساختاریافته که 
دارای قابلیت خودآموزی و نیز دربرگیرنده  فعالیت های ساده ای که می تواند توسط دو یا سه 
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فراگیر در محیط خانه انجام شود، سبب ارتقای سطح سازگاری کتاب های درسی با شرایط 
مختلف فراگیران می شود )چابوت و سینکلیر ، 2020(3. محتوای کتاب های درسی شامل دو 
گره فعال و غیرفعال است. شیوه تدوین فعال محتوا بر نقش یادگیرنده در آموزش و افزایش این 
نقش تأکید دارد و از وی می خواهد که در پاسخگویی به سؤال ها، به تجزیه وتحلیل بپردازد و 
نتایج حاصل را تبیین کند و درباره سؤالاتی که پاسخ آن ها صریحاً داده نشده است، تفکر کند. 
در روش تدریس فعال محتوای کتاب درسی باید دانش آموزان را فعالانه در فرآیند یادگیری 
درگیر کند و آنان را به تفکر و تعقل درباره مطالب ارائه شده وادار کند. کاوش، بررسی علمی و 
عادت های ذاتی کنجکاوی و آزاداندیشی از ارکان رویکرد کاوش محور است. اما در شیوه های 
تدریس غیرفعال، محتوا بر بیان حقایق محتوا، محتوای غیرفعال می باشد. سؤال های مطرح شده 
در این نوع از ارائه  محتوا با پاسخ های مستقیم و بلافاصله مؤلف همراه است و یادگیرنده را در 
جهت آموزش متکی بر انباشتن حافظه سوق می دهد )براهوئی مقدم،1398؛ مصلح امیردهی 
و احمدی جویباری،1398(. گنجاندن اطلاعات متعدد در کتاب های درسی، رویکرد حافظه 
پروری، یادگیری سطحی، محتوای غیرفعال، عدم توجه به کاربردی بودن مطالب کتاب های 
درسی و توجه بیش ازحد به کسب نمره، همواره از مسائل عمده در نظام آموزش وپرورش کشور 
ما بوده اند. در نظام های آموزشی که هدف آن ها بالا بردن نمره ی دانش آموزان است،آنچه باید 
به آنان آموخته شود مورد غفلت قرار می گیرد. آتکین معتقد است اگر دانش آموزی در حفظ 
کردن واژه های علمی و فرمول ها موفق باشد، پیشرفت می کند و در آزمون های ورودی دانشگاه 
پذیرفته می شود. چنین آموزشی برای ادامه تحصیل خوب است نه برای کسب آمادگی در 
زندگی واقعی. به نقل از ویلیام اشمیت بیان می کنند »آنچه ما به دانش آموزان یاد می دهیم 
به وسعت یک کیلومتر اما به عمق یک سانتی متر است و معلمان هم بیشتر مایل اند اطلاعات 
یادگیری  به  اما  ادامه تحصیل مناسب است  برای  تکرار کنند چنین آموزشی  را در کلاس 
عمق نمی بخشد« )قربانی و صنعی شرق،1398(. محتوای برنامه درسی با توجه به نقشی که 
در تحقق اهداف ایفا می کند، از اهمیت خاصی برخوردار است. ازآنجاکه برنامه ریزی، تدوین، 
تغییر و به روز کردن کتب درسی یکی از الزامات نظام آموزشی است، تحلیل و بررسی علمی 
آن اهمیت خاصی پیدا می کند. این تحلیل به مؤلفان کتاب های درسی کمک می کند تا در 
هنگام تدوین، گزینش و انتخاب محتوای کتاب های درسی، دقت بیشتری داشته تا ضمن 
تسهیل یادگیری، زمینه پیشرفت تحصیلی دانش آموزان را فراهم کنند. با تحلیل محتوا، نقاط 
ضعف محتوا آشکارتر می شود  و ضرورت ایجاد یک برنامه استاندارد، بیشتر احساس می شود. 
در حقیقت، تحلیل محتوا کمک می کند تا مفاهیم، اصول، نگرش ها، باورها و کلیه اجزای 
مطرح شده در قالب درس های کتاب، موردبررسی علمی قرار گیرند )قربانی و همکاران،1396(.

بنابراین با توجه به رویکرد رشد همه جانبه در آموزش زیست شناسی، آن دسته از روش های 
تدریس مورد تأکید است که در آن ها دانش آموز نقش فعال داشته باشد. سایر عوامل مانند 

 3 -  Chabbott and Sinclair
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کتاب درسی، تجهیزات و ابزارهای آموزشی و عوامل انسانی )معلم و ...( همگی در ارتباط با 
دانش آموز معنی و مفهوم پیدا می کنند. همان طور که قبلًا گفته شد کتاب درسی از جایگاه و 
نقش ویژه ای برخوردار است. هریسون در بررسی تأثیر متون درسی بر رفتار معلم و دانش آموز 
بر این باور است که همان گونه که کتاب درسی مناسب می تواند جریان تدریس را تسهیل کند، 
کتابی هم که دارای ابهام است می تواند در جریان آموزش، مانع فعالیت های آزاد و خلاقانه ی 
معلم در زمان تدریس شود )هریسون ، 2001(4. ظفری نژاد به نقل از باقری)1387( در مورد 
تکنیک ها و روش های تحلیل محتوا می نویسد: تحلیل محتوای یک کتاب می تواند به صورت 
کمی یا کیفی انجام گیرد. اطلاعات مربوط به رقم به کارگیری واژه های متن در یک کتاب، 
نمونه ای از جنبه های کمی است و تحلیل موضوعی متن نمونه ای از جنبه ی کیفی است که در 
آن مقوله هایی مورد تحلیل و کدگذاری قرار می گیرد. درصورتی که شواهدی از متن، متناسب 
با مقوله های مذکور فراهم آید، تصویر و توصیف ویژه ای از متن صورت گرفته است که می تواند 

فهم جدیدی از متن فراهم آورد)براهوئی مقدم، 1398(.
برای تحلیل محتوا تعاریف مختلفی ارائه شده است که ازجمله می توان به موارد زیر اشاره کرد:

اطلاعات ضبط شده  محتوای  بررسی  به منظور  که  نظام مندی  رویه  هر  را  آن  وینر،  و  ولیزر 
طراحی شده باشد تعریف می کنند.

کریپندورف، آن را به عنوان یک فن پژوهشی برای ربط دادن داده ها به مضمون، به گونه ای معتبر 
و تکرارپذیر تعریف می کند. تعریف کرلینگر بسیار متعارف است، تحلیل محتوا، روشی برای 
مطالعه و تحلیل ارتباطات به شیوه ای نظام مند، عینی و کمی با هدف اندازه گیری متغیرهاست. 
باردن می گوید: تحلیل محتوا عبارت است از مجموعه ی فنون تحلیل ارتباط، که برای توصیف 

محتوای پیام و روش های منظم عینی به کار می رود )امیر ارسلان ،حسامی، رزاقی، 1396(.
روش ویلیام رومی یکی از روش های تحلیل محتوای کمی است که برای تحلیل محتوای متن، 
تصاویر و پرسش های کتاب های درسی مورداستفاده پژوهشگران قرار می گیرد. »رومی »در 
تحلیل محتوای یک کتاب درسی میزان درگیر کردن فراگیر با موضوع و متن درس )محتوای 
فعال در مقابل غیرفعال( را موردبررسی و تحلیل قرار داده است. وی در این شیوه بر جمله های 
متن و پرسش های کتاب و تصاویر تأکید دارد و آن ها را به دو نوع «لفظی »و «درکی« تفکیک 
می نماید. مقصود از جمله های لفظی، آن دسته از دانش و اطلاعاتی است که به صورت مستقیم 
و بی واسطه، معلوماتی را در اختیار فراگیر قرار می دهد. بدون آنکه فراگیر در آن دخل و تصرفی 
نماید .در مقابل، جمله های درکی، به آن دسته از جمله هایی گفته می شود که با درگیر و فعال 
کردن ذهن، فراگیر را به سمت یافته ها و دانسته های تازه سوق می دهد. که خود در آن نقش 
پویایی داشته و مطالب را صرف یادگیری و به یادآوری نیاموخته می کند. در این گونه جمله ها 
فراگیر به اهمیت و کاربرد دانسته های خود واقف است و دانسته های تازه اش را با مجموعه 
دانسته ها و تجارب قبلی در هم می آمیزد تا مجموعه ای یکپارچه )طرح مفهومی( برای او ایجاد 

 4 -  Harrison
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شود. چنین شیوهای موجب یادگیری باثبات خواهد شد )قربانی و همکاران،1396(.
ازآنجاکه تغییر و به روز کردن کتاب های درسی یکی از الزامات نظام آموزشی است، تحلیل و 
بررسی علمی آن ها اهمیت خاصی پیدا می کند. این تحلیل به کارشناسان و مؤلفان کتاب های 
درسی کمک می کند تا در هنگام تدوین، گزینش و انتخاب موضوع های کتاب های درسی، 
دقت بیشتری کنند تا ضمن تسهیل یادگیری، زمینه پیشرفت تحصیلی دانش آموزان را فراهم 
آورد. از طریق تحلیل محتوا می توان به ویژگی های یک کتاب درسی پی برد و نقاط قوت و 
ضعف را در محتوای کتاب های درسی شناسایی و معرفی نمود. از سوی دیگر، با توجه به این که 
نظام آموزش وپرورش ایران از نوع متمرکز است، بیشتر وقت کلاس به کتب درسی اختصاص 
پیدا می کند و همه آموخته های دانش آموزان بر اساس کتاب درسی سنجیده می شود. پس 
پیدا  بیشتری  اهمیت و جایگاه کتاب درسی، تحلیل محتوا ضرورت  به لحاظ  ما  در کشور 
می کند. در سال های اخیر تغییرات زیادی در نظام آموزش وپرورش کشورمان رخ داده است. 
نظام  در  است.  بوده  آن ها  محتوای  و  دروس  عناوین  تحصیلی،  مقاطع  شامل  تغییرات  این 
درسی  کتب  تألیف  دفتر  همچنین  و  برنامه ریزی  و  پژوهش  سازمان  تأکید  جدید)6-3-3( 
وزارت آموزش وپرورش در دروس علوم پایه بر رویکرد تماتیک )آموزش زمینه محور( و رویکرد 
کاوشگری می باشد )براهوئی مقدم، 1398(. لذا با در نظر گرفتن اقتضاهای ذکرشده و با توجه 
به اهمیت کتاب درسی به عنوان در دسترس ترین عنصر آموزشی و نیز کمبود پژوهش در 
زمینه ی تحلیل محتوای کتاب های درسی شاخه های فنی حرفه ای و کاردانش، بر آن شدیم 
تا تحلیلی دراین باره انجام دهیم. هدف این پژوهش بررسی میزان توجه به جنبه های فعال و 
غیرفعال کتاب زیست پایه دهم سال 1400، مشترک بین 38 کد رشته ی کشاورزی شاخه های 

فنی حرفه ای و کاردانش بر اساس روش ویلیام رومی است.

فرضیه های پژوهش
رشته های  کاردانش  و  حرفه ای  فنی  دهم  پایه  زیست شناسی  کتاب  متن  اول:  فرضیه   )1

کشاورزی بر اساس الگوی ویلیام رومی به صورت فعال ارائه شده است.
2(  فرضیه دوم: تصاویر کتاب زیست شناسی پایه دهم فنی حرفه ای و کاردانش رشته های 

کشاورزی بر اساس الگوی ویلیام رومی به صورت فعال ارائه شده  است. 
3(  فرضیه سوم : پرسش های کتاب زیست شناسی پایه دهم فنی حرفه ای و کاردانش رشته های 

کشاورزی بر اساس الگوی ویلیام رومی به صورت فعال ارائه شده  است.

روش پژوهش
روش گردآوری اطلاعات روش تحلیل محتوا است. روش های گوناگونی برای تحلیل محتوای 
کتاب های درسی با توجه به نوع و هدف تحلیل وجود دارد که در این پژوهش از فرمول ویلیام 
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رومی برای بررسی این کتاب استفاده شد. این پژوهش به صورت تحلیلی )روش تحلیل محتوا( 
انجام شد. جامعه آماری این پژوهش، کتاب درسی زیست دهم سال 1400، مشترک بین38 
کد رشته ی شاخه های فنی حرفه ای و کاردانش است که مؤلفه های متن، پرسش و تصاویر 
کتاب مورد تحلیل قرارگرفته است. درنتیجه تحلیل مشتمل بر مقوله هایی است که برخی از 
آن ها به متن، پرسش و تصاویر فعال و برخی مقوله ها به متن، پرسش ها و تصویرهای غیرفعال 
مربوط می شوند. و هدف از کاربرد این روش در تحلیل محتوا آن است که دریابیم مقوله های 
یادشده تا چه حدی می تواند یادگیرنده را نسبت به فراگیری متن و درگیر کردن با پرسش ها 

و تصاویر جذب نماید و ضریب درگیری دانش آموزان با آن تا چه حد است؟
هر صفحه 25  از  و  انتخاب شد  متن،13 صفحه  محتوای  تحلیل  برای  پژوهش حاضر  در 
شمارش،  مبدأ  به عنوان  صفحه   9 ابتدا  که  )به این ترتیب  گرفت  قرار  موردبررسی  جمله 
به صورت تصادفی انتخاب شد و بررسی جملات از ابتدای هر صفحه ی انتخابی  تا رسیدن 
تصویر   90 کتاب  کل  از  نیز  تصاویر  تحلیل  بخش  در  کرد(.  پیدا  ادامه  مرز 25 جمله  به 
آغازشده  تصاویر  بود، شمارش  انتخاب شده  تصادفی  به صورت  که  ابتدای هر صفحه ای  )از 
و  جملات  تعداد  و  شد  انتخاب  تصادفی  به صورت  کرد(  پیدا  ادامه  بررسی10تصویر،  تا  و 
نیز  پرسش ها  تحلیل  بخش  در  گرفت.  قرار  موردبررسی  مرتبط  مقوله های  نوع  و  تصاویر 
فصل  هر  پایانی  ارزشیابی های  و  کنید  فکر  کنید،  تحقیق  )شامل  کتاب  پرسش های  تمام 
مورد ارزیابی قرار گرفت(. درنهایت به منظور تجزیه وتحلیل داده های حاصل از شمارش بر 
اساس مؤلفه های موجود در هر سه بخش)متن، تصاویر و پرسش ها( از فرمول ویلیام رومی، 

استفاده شده است)قربانی و صنعی شرق، 1398(.

نتایج پژوهش 
رشته های  زیست شناسی  کتاب  پرسش های  و  تصاویر  متن،  تحلیل  نتایج  قسمت  این  در 
نمودار  به صورت جدول و  بر اساس روش ویلیام رومی  کشاورزی فنی حرفه ای و کاردانش 
ارائه شده است. بر اساس توضیحات مندرج در جداول، محتوای کتاب در قالب جملات، تصاویر 

و یا پرسش ها در هر یک از مقوله های  فعال، غیرفعال و یا خنثی قرار گرفتند.

تحلیل متن
جملات یا محتوای موردنظر، مطالعه شد و بر اساس طبق بندی ارائه شده برای مقوله های متن 

که در جدول 1 نشان داده شده است، دسته بندی شد
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جدول 1- مقوله های مربوط به غیرفعال، فعال یا خنثی بودن واحدهای متن

توضیحاتعلامت اختصاریمقوله

ال
رفع

غی

A بیان حقیقت: بیان ساده مفروضات و یا مشاهداتی که به وسیله فرد دیگری غیر از
دانش آموز  انجام پذیرفته است.

B
بیان نتایج یا اصول کلی :نظرات ارائه شده توسط نویسندگان کتاب درباره ارتباط 

بین مفروضات و موضوعات مختلف

C.تعاریف : جمله هایی که برای توصیف و تشریح یک واژه یا اصطلاح آورده می شود

D.سؤالاتی که در متن آورده شده و جواب آن ها بلافاصله به وسیله مؤلف داده شده است

ال
فع

E سؤالاتی که ایجاب می کند دانش آموز برای پاسخ به آن ها مفروضات داده شده را
تجزیه وتحلیل نماید.

F
از دانش آموزان خواسته شده است که نتایجی را که خود او به دست آورده است 

بیان نماید.

G
از دانش آموزان خواسته شده است که آزمایشی را انجام داده و نتایج حاصل را 

تحلیل نماید و یا اینکه مسائل عنوان شده را حل کند.

H
سؤالاتی که به منظور جلب  توجه دانش آموزان ارائه شده و جواب آن ها بلافاصله 

به وسیله نویسنده کتاب در متن نیامده است.

ثی
خن

I
از دانش آموزان خواسته شده است که تصاویر یا مراحل انجام یک آزمایش را مورد 
ملاحظه قرار دهد و به طورکلی جملاتی که در هیچ کدام از مقوله های فوق نگنجد 

در این مقوله جای می گیرد

Jسؤالات مربوط به معانی بیان

پس از مطابقت و شمارش، فراوانی هرکدام از آن ها بر اساس شماره صفحه )نمونه تصادفی( در 
جدول شماره 2 ثبت شد.

جدول 2- فراوانی تحلیل محتوای متن نوشتاری با تکنیک ویلیام رومی و محاسبه  میزان ضریب درگیری
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       شماره صفحات    
           )مبدأ شمارش(

   
مقوله های متنی

جمع616263646566676

ال
رفع

غی

A112317172219241017160
B10-4321-8129
C3---13-3111
D-1-------1

ال
فع

E-----1---1
F----------
G----------
H---1-1-4-6

ثی
I-122--1-39خن

J1--------1

225جمع

همچنین نمودار فراوانی مربوط به مقوله های تحلیل محتوای متن کتاب زیست شناسی رشته های 
کشاورزی فنی حرفه ای و کاردانش با روش ویلیام رومی در نمودار 1 آمده است.

 

نمودار 1- فراوانی مربوط به مقوله های تحلیل محتوای کتاب زیست 

جدول 2و نمودار 1، مربوط به داده های تحلیل محتوای واحدهای متن می باشد. طبق جدول 2، 
مقوله های A ،B ، C وD جزء مقوله های غیرفعال، مقوله های E،  F، G وH مقوله های فعال و 
I وJ مقوله های خنثی هستند. در انتهای جدول 2، فراوانی هر یک از آن ها نیز مشخص و سپس 
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بر اساس محاسبه آماری، ضریب درگیری در خصوص متن که از تقسیم تعداد مقوله های فعال بر 
مقوله های غیرفعال به دست می آید، مشخص شد. 

 
 بر اساس محاسبه فوق ضریب درگیری متن کتاب زیست  0.04328بدست آمد.  

در جدول 3 ضریب درگیری مربوط به متن کتاب درسی و نیز درصد فعال و غیرفعال بودن متن 
نشان داده شده است. 

جدول 3 - جدول میزان ضریب درگیری، درصد فعال و غیرفعال بودن مربوط به متن کتاب زیست شناسی 
رشته های کشاورزی فنی حرفه ای و کاردانش 

متن
ضریب جمعفعالغیرفعال

درگیری
درصد 
درصد فعالغیرفعال

20172080.03482%96.64%3.36

تحلیل تصاویر
از مقولات جدول4  از بررسی، هرکدام دریکی  تمام تصاویر مربوط به محتوای موردنظر پس 
قرار داده شدند. جدول 4 و 5 و نیز نمودار 2، مربوط به داده های تحلیل محتوا تصاویر کتاب 
 ،A زیست شناسی رشته های کشاورزی فنی حرفه ای و کاردانش می باشد. طبق جدول 4، مقوله ی
مقوله ی غیرفعال، مقوله ی B، مقوله ی فعال و C و D مقوله های خنثی هستند که نقش مهمی در 

ارزیابی کتاب ندارند. در انتهای جدول 5، فراوانی هر یک از آن ها نیز محاسبه شد. 

جدول4- مقوله های مربوط به تحلیل واحدهای تصاویر

توضیحاتعلامت اختصاریمقوله

یک موضوع را تشریح می کند.Aغیرفعال

از فراگیر خواسته شده فعالیتی را انجام دهد و یا از اطلاعات داده شده استفاده کند   Bفعال

خنثی
C

شکل به منظور تشریح روش جمع آوری وسایل لازم برای یک آزمایش 
ارائه شده است.

D.شکلی که در هیچ یک از مقوله های فوق نگنجد
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جدول 5- فراوانی تحلیل محتوای  متن غیر نوشتاری تصاویر با تکنیک ویلیام رومی و محاسبه ی ضریب درگیری

شماره 
صفحه

جمع61626364656667686مقوله ها

A10810310374762غیرفعال
B0101020105فعال

خنثی
C000002002
D01060515321

10101010101010101090جمع

نمودار 2- فراوانی مربوط به مقوله های تحلیل محتوای تصاویر کتاب زیست شناسی رشته های کشاورزی

بر این اساس محاسبه ی آماری ضریب درگیری در خصوص تصویر که از تقسیم تعداد مقوله ی فعال 
بر مقوله ی غیرفعال به دست می آید، در زیر مشخص شده است: 

بر اساس محاسبه فوق ضریب درگیری تصاویر کتاب زیست  0.08 به دست آمد. در جدول 6 ضریب 
درگیری مربوط به متن کتاب درسی و نیز درصد فعال و غیرفعال بودن متن نشان داده شده است.

جدول 6 - جدول میزان ضریب درگیری، درصد فعال و غیرفعال بودن مربوط به تصاویر کتاب زیست شناسی 
رشته های کشاورزی فنی حرفه ای و کاردانش

درصد فعالدرصد غیرفعالضریب درگیریجمعفعالغیرفعالمتن

625670.08%92.54%7.46
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 تحلیل پرسش ها
و  کنید  فکر  کنید،  تحقیق  )شامل  کتاب  پرسش های  تمام  نیز  پرسش ها  تحلیل  بخش  در 
ارزشیابی های پایانی هر فصل( پس از مطابقت با مقوله های ذکرشده در جدول7، مورد شمارش 
قرار گرفت و فراوانی به دست آمده در جدول8 ثبت شد. در ادامه با توجه به فراوانی های موردنظر و 
با استفاده ی از رابطه ی رومی برای محاسبه  ضریب درگیری پرسش ها، ضریب درگیری پرسش های 

کتاب زیست شناسی رشته های کشاورزی فنی حرفه ای و کاردانش، به صورت زیر محاسبه شد:

 جدول 7 - انواع پرسش های تدوین شده بر اساس میزان فعال بودن یا غیرفعال بودن در کتاب درسی 

توضیحاتعلامت اختصاریمقوله

پرسش هایی که پاسخ آن ها مستقیماً در کتاب ارائه شده است.Aغیرفعال

B.پرسش هایی که مربوط به نقل قول ها و تعریف های علمی ارائه شده در کتاب درسی است

فعال
C

پرسش هایی که برای پاسخ دادن به آن ها، یادگیرنده باید ازآنچه از درس 
آموخته  است برای نتیجه گیری درباره مسائل جدید استفاده کند.

D
پرسش هایی که از یادگیرنده می خواهد مسئله ی ویژه ای که در کتاب درسی 

به طور مستقیم به آن پرداخته نشده است، را خودش حل کند.

جدول 8 -  فراوانی تحلیل محتوای پرسش های کتاب ) شامل تحقیق کنید، فکر کنید و ارزشیابی های پایانی هر 
فصل( با تکنیک ویلیام رومی و محاسبه ی میزان ضریب درگیری 

          مقوله

فصل ها

ABCD

فعالغیرفعال

0041فصل 1

1022فصل 2

3023فصل 3

0011فصل 4

0040فصل 5

40137کل کتاب
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جدول 9 - جدول میزان ضریب درگیری، درصد فعال و غیرفعال بودن مربوط به پرسش های کتاب زیست شناسی 
رشته های کشاورزی فنی حرفه ای و کاردانش

درصد فعالدرصد غیرفعالضریب درگیریجمعفعالغیرفعالمتن

420245%16.67%83.33

 بحث و نتیجه گیری 
به عقیده ویلیام رومی کتابی مناسب است و به صورت فعال ارائه شده است که شاخص درگیری 
دانش آموز با محتوای آن کتاب بزرگ تر از 0/4 و کوچک تر از 1/5 باشد. به عبارت دیگر هر کتاب که 

به صورت فعال ارائه می شود باید حداقل 30%  و حداکثر 70% مطالب و موضوعات علمی را ارائه
 دهد، در غیر این صورت محتوای کتاب غیرفعال خواهد بود.

به طورکلی ضریب درگیری کمتر از 0/4 بیانگر این است که کتاب فقط به ارائه اطلاعات علمی 
می پردازد و از فراگیران می خواهد تا در پی حفظ کردن مطالب علمی ارائه شده باشند. چنین کتابی 
در زمره کتاب های غیر پژوهشی به حساب می آید که در آن دانش آموز هیچ گونه نقش فعالی را در 
امر یادگیری به عهده ندارد و به او و به ذهن او به عنوان یک سیستم بانکی نگریسته می شود که 
همیشه در پی حفظ و نگهداری و بایگانی مطالب است. از طرف دیگر ضریب درگیری بزرگ تر 
از 1/5 نمایانگر کتابی است که در مورد هر جمله، تصویر، یا سؤال آن، از دانش آموز می خواهد تا 
به نوعی تجزیه وتحلیل انجام دهد و به فعالیت بپردازد. چنین کتاب هایی مفروضات و اطلاعات 
علمی کافی را در اختیار فراگیران قرار نمی دهد و فقط از دانش آموزان می خواهند تا به گونه ای، 
فعالیتی را انجام دهند. ازنظر ویلیام رومی این کتاب ها نیز به صورت غیرفعال ارائه شده است. زیرا 
فعالیت زیادی می طلبد درحالی که به اطلاعات کافی و شرایط فراگیر توجه نمی شود )مهدی پور 

و همکاران، 2017(.                                           

بررسی مربوط به فرضیه یک
در بررسی های انجام شده بر روی متن کتاب درسی زیست شناسی دهم شاخه های فنی حرفه ای و 

نمودار 3- فراوانی مربوط به مقوله های تحلیل محتوای پرسش های کتاب زیست شناسی رشته های کشاورزی
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کاردانش رشته های کشاورزی، از مجموع  225 واحد متن، بیشترین فراوانی برای مقوله A  با  160 
واحد و کمترین فراوانی برای مقوله  F و  G با صفر واحد می باشد. و ضریب درگیری محاسبه شده بر 
اساس روش ویلیام رومی 0/03 است. که از منظر ویلیام رومی غیرفعال است و بر اساس آن فرضیه 1 
این پژوهش رد می شود. بنابراین متن کتاب زیست شناسی دهم به صورت غیرفعال ارائه شده است و 
دانش آموز را با متن درگیر نمی کند. این نتیجه بدین معنی است که در فرآیند یادگیری، دانش آموز 
مشغول فعالیت های علمی به معنای واقعی نمی شود. با تأمل بر نتیجه  حاصله، می توان دریافت 
که یکی از دلایل ضریب درگیری بسیار پایین متن، این است که حقایق، مطالب و مفاهیم زیادی 
در متن ارائه شده است که در بیان آن ها، از روش های انتقال مستقیم استفاده گردیده که تعداد 
مقوله های غیرفعال متن را افزایش داده است. یافته های پژوهش حاضر در رابطه با غیرفعال بودن 
متن بر اساس ضریب درگیری رومی با نتایج تحقیق قائمی مقامی و همکاران)1399(، سعادتی و 
عبادی مناس)1399(، براهوئی مقدم )1398(، قربانی و همکاران)1396(، خواجه محله)1390(، 
فیروز جاییان )1389(، صباغی )1389(، طاهری )1389(، یونسی )1387(، حدادی )1385(، 

واشقانی )1382(، ایروانی )1382(، همخوان و هماهنگ می باشد.

بررسی مربوط به فرضیه دو
در بررسی های انجام شده بر روی تصاویر کتاب درسی زیست شناسی دهم شاخه های فنی حرفه ای 
و کاردانش رشته های کشاورزی، از مجموع  90 واحد تصویر، بیشترین فراوانی برای مقوله ی 
غیرفعالA  با  62 واحد و کمترین فراوانی برای مقوله ی خنثی C با  2 واحد می باشد. و ضریب 
درگیری محاسبه شده بر اساس روش ویلیام رومی 0/08 است. که از منظر ویلیام رومی غیرفعال 
است و بر اساس آن فرضیه2 این پژوهش نیز رد می شود. پس تصاویر کتاب درسی زیست شناسی 
نیز به صورت غیرفعال ارائه شده است. علت پایین بودن درگیری دانش آموزان با تصاویر در این 
کتاب این است که دانش آموزان با استفاده از تصاویر فعالیتی را انجام نداده و به عبارتی با تصاویر 
درگیری ذهنی ندارند و تصاویر این کتاب فقط برای تشریح موضوعات استفاده شده است )تازیکی 
و همکاران، 1399(. نتایج پژوهش قائمی مقامی و همکاران )1399(، سعادتی و عبادی مناس 
)1399(، براهوئی مقدم )1398(، قربانی و همکاران )1396(، خواجه محله )1390(، فیروز جاییان 
)1389(، صباغی )1389(، طاهری )1389(، یونسی )1387(، حدادی )1385(، واشقانی )1382(، 
ایروانی )1382(، یافته های تحقیق حاضر در رابطه با غیرفعال بودن تصاویر بر اساس ضریب 

درگیری رومی را تائید می کنند.

بررسی مربوط به فرضیه سه
در بررسی های انجام شده بر روی پرسش های کتاب درسی زیست شناسی دهم شاخه های فنی 
حرفه ای و کاردانش رشته های کشاورزی، از مجموع  24 واحد پرسش، بیشترین فراوانی برای 
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مقوله ی فعالC  با 13 واحد و کمترین فراوانی برای مقوله  غیرفعال b با  صفر واحد می باشد. 
و ضریب درگیری محاسبه شده بر اساس روش ویلیام رومی5 است. که از منظر ویلیام رومی 
غیرفعال است و بر اساس آن فرضیه 3 این پژوهش نیز رد می شود. پس پرسش های کتاب درسی 
زیست شناسی نیز به صورت غیرفعال ارائه شده است. شایان ذکر است که نتایج حاصل از ضریب 
درگیری بسیار بالا و خارج از دامنه ی تعریف شده ی ویلیام رومی در بخش پرسش های این کتاب، 
با نتایج پژوهش تازیکی و همکاران )1399(، دهقانی و پاک مهر )1394( و نیز مهدی پور و 

همکاران)2017(، مبنی بر غیرفعال بودن پرسش ها هم راستا می باشد.

پیشنهاد ها
1(    با توجه به موارد ذیل پیشنهاد می شود که محتوای کتاب زیست دهم شاخه های فنی 
حرفه ای و کاردانش رشته های کشاورزی، با دیگر روش های تحلیل محتوای کمی و کیفی 
موردبررسی قرار گیرد و نتایج به دست آمده در راستای اصلاح و بازنگری احتمالی محتوای 

آن به کار گرفته شود:
الف( غیرفعال بودن هر سه مقوله ی متن، تصاویر و پرسش های کتاب موردبررسی بر اساس 

نتایج حاصل از پژوهش حاضر 
ب( شرایط موجود ناشی از اپیدمی کووید 19 و به تبع آن، ضرورت فعال بودن محتوای 
کتاب درسی به عنوان در دسترست رین عنصر آموزشی و نیز نقش پررنگ آن در رفع 

خلأهای پیش آمده
پ( عدم بررسی محتوای کتاب های درسی شاخه های فنی حرفه ای و کاردانش نظیر 

رشته های کشاورزی برخلاف سایر مقاطع
ت( مشترک بودن این کتاب در دوشاخه  فنی حرفه ای و کاردانش در قالب 38 رشته  مختلف
بافت کتاب موردنظر، پیشنهاد می شود که ضمن 2(    در راستای متعادل و همگن سازی 
 ارتقای ضریب مقوله های متن و تصاویر؛ میزان ضریب درگیری پرسش ها جهت هماهنگی با 
دو مقوله  دیگر از حالت نامتجانس بودن با متن کتاب خارج شده و در محدوده  تعریف شده ی 

روش ویلیام رومی قرار گیرد. 
3(    با توجه به اینکه در اجرای فرآیند هدایت تحصیلی معمولاً درصد بالایی از دانش آموزان

 با سطوح پایین تحصیلی مقطع متوسطه  اول به این دوشاخه متوسطه دوم هدایت می شوند 
و نیز عدم وجود پژوهشی های لازم جهت بررسی محتوای دروس این بخش از مقطع 
متوسطه  دوم،  ضرورت بررسی هماهنگی محتوای تمامی کتب درسی با دانش آموزان 

اشاره شده، بیش ازپیش احساس می شود.
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Content analysis of the tenth grade Biology textbook of 
vocational Agricultural disciplines based on the method of 
William Romey

Seyyed Jafar Nejat1 *, Bahman Khosravipour2

Abstract
The content of the textbook determines the level of student activity. On the 
other hand, the content design of the book should be commensurate with 
the learner›s abilities. Content analysis of agricultural curriculum resources 
in professional technical fields and professions has been neglected despite 
the urgent need for dynamic and attractive content. Therefore, the aim 
of the present study is to analyze the content of the text, images and 
questions of the tenth basic biology textbook of 2021, common among 
38 sub-disciplines of professional and vocational technical branches, 
based on the active-inactive model of William Rumi. The research method 
was descriptive and the study method was quantitative content analysis. 
To examine the data and information, appropriate methods of descriptive 
statistics (frequency and frequency percentage) and calculation of conflict 
index based on William Rumi›s formula were used. Based on the research 
findings, the learner engagement index in the sections of text, images and 
questions were 0.08 ,0.034 and 5, respectively. The results show that the 
book is inactive in all three categories of text, images and questions.

Keywords: Content Analysis, Biology textbook, Agricultural disciplines, 
William Romey.
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